
DECRETO N. 1043 DEL 22/11/2022
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  TERRITORIALE  DELL'ASST  DI 
MANTOVA IN ATTUAZIONE DELLA L.R. N.22/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
• il D.Lgs n.502/1992;

• la Legge Regionale n.33/2009;

• la Legge regionale n. 22 del 14 dicembre 2021;

• la DGR n.XI/4811/2021 “Determinazioni in ordine alle linee di sviluppo dell’assetto  

del  sistema socio  sanitario  lombardo delineato  dalla  legge regionale  11 agosto  
2015, n. 23”; 

• la DGR n.XI/5373/2021 “Attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza –  

missione 6C1”;
• la DGR n.XI/5723/2021 “ Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Piano  

Nazionale  di  ripresa e  resilienza –  missione 6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale – localizzazione dei terreni e degli  
immobili destinati alla realizzazione di case della comunità, ospedali di comunità e  
centrali operative territoriali”;

• la  DGR n. XI/5832/2021 “Determinazioni  in ordine  agli  obiettivi  delle Agenzie di  

Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie  Territoriali (A.S.S.T.) e  
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – anno 2022”;

• il Decreto 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e  

standard  per  lo  sviluppo  dell’assistenza  territoriale  nel  Servizio  Sanitario  
Nazionale”;

• la  DGR n.6760 del  25.07.2022 :  Approvazione del  modello  organizzativo  e dei  

criteri  di  accreditamento  per  l’applicazione  del  Decreto  23  maggio  2022,  n.  77  
“Regolamento  recante  la  definizione  di  modelli  e  standard  per  lo  sviluppo  
dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”;

• la  DGR  n.XI/6926  del  12.09.2022  “Approvazione  del  piano  di  organizzazione  

aziendale  strategico  (POAS)  2022-2024  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  
(ASST) Mantova, ai sensi e per gli effetti dell’art.17, c. 4 della legge regionale n. 33  
del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con legge regionale n. 22 del 14.12.2021”,  
recepito da ASST MN con Decreto n. 792/2022;

PREMESSO che:
 Regione Lombardia con l’approvazione della L.R. n.22/2021 ha previsto importanti 

interventi  di  miglioramento e rafforzamento del sistema sanitario e sociosanitario 
lombardo,  tra  i  quali  il  potenziamento  dei  servizi  territoriali,  anche  con  la 
realizzazione  di  nuove  strutture  e  presidi  più  vicini  al  cittadino  ed  in  grado  di 
rispondere ai suoi bisogni;

 Regione Lombardia, con DGR XI/5832/2021  ha assegnato  alle ASST, per l’anno 

2022,  gli  obiettivi  di  potenziamento  della  rete  territoriale  e  di  attuazione  della 

copia informatica per consultazione



L.R.22/2021;
 Il  Recovery Plan – ovvero Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) – , 

approvato con Decreto 23 maggio 2022, n. 77, prevede diversi interventi in campo 
sanitario, tra i quali la realizzazione delle Case della Comunità, strutture sanitarie 
promotrici di un modello di intervento multidisciplinare, nonché strumento attraverso 
cui coordinare tutti i servizi offerti sul territorio con attenzione particolare ai pazienti  
con patologie croniche;

 il  nuovo  POAS  2022-2024  dell’ASST  di  Mantova,  documento  programmatico 

aziendale in tema di organizzazione territoriale ed ospedaliera, disegna l’assetto del 
polo territoriale,  articolato in Distretti  e in Dipartimenti,  a cui afferiscono i presidi 
territoriali: Ospedali di Comunità, Case di Comunità, Centrali Operative Territoriali, 
altre Unità di offerta, e ne definisce le funzioni e gli standard organizzativi;

CONSIDERATO che la Direzione Socio Sanitaria aziendale, sulla scorta delle indicazioni 
ministeriali e regionali, di concerto con ATS Val Padana, anche attraverso interlocuzioni 
con gli Ambiti territoriali e gli stakeholder, ha intrapreso un percorso per la progettazione  
del nuovo assetto territoriale,  secondo le linee guida dettate dalla  DGR n. XI/4811/2021;

ATTESO che che il progetto, approvato con DGR n. XI/5373/2021 e n. XI/5723/2021, ha 
previsto, entro il 2024, l’istituzione e attivazione dei Distretti, di n. 9 Case di Comunità,  n.  
5 Ospedali di Comunità, e n. 6 Centrali Operative Territoriali,

DATO  ATTO  che,  nel  rispetto  del  cronoprogramma  di  attivazione  della  progettualità 
approvata  dalle  citate  DGR n.  XI/5373/2021  e  n.  XI/5723/2021,  nonchè  degli  obiettivi  
regionali assegnati a questa Azienda per l’anno 2022 con DGR n. XI/5832 del 29/12/2021, 
si è provveduto :

 all’istituzione di  4 Distretti  (Decreto n. 267 del 29.03.2022): Distretto Mantovano, 

Distretto  Alto  Mantovano,  Distretto  Basso  Mantovano  e  Distretto  Oglio  Po - 
Casalasco Viadanese -, nell’ambito dei quali si è prevista l’attivazione delle Centrali  
Operative Territoriali (COT), delle  Case delle Comunità (CdC) e degli Ospedali di 
Comunità (OdC); 

 all’istituzione, con Decreto n. 795 del 20.09.2022, di dette n. 6 Centrali Operative 

Territoriali  (COT), cui si aggiunge la COT di Casalmaggiore afferente al Distretto 
Oglio Po - Casalasco Viadanese;

 al conferimento degli incarichi quinquennali di Direttore di Distretto, formalizzati con 

decreto n. 979 del 04.11.2022;
 all’attivazione di quattro Case di Comunità (CdC) e di due Ospedali di Comunità 

(OdC) tramite riqualificazione/ristrutturazione di edifici esistenti di proprietà, come di 
seguito indicato:

➢ CdC di Goito dal 31/12/2021, inaugurata il 18/05/2022

➢ OdC di Bozzolo dal 31/12/2021, inaugurato il 20/07/2022

➢ OdC di Borgo Mantovano dal 17/06/2022, inaugurato il 20/07/2022

copia informatica per consultazione



➢ CdC di Bozzolo dal 20/07/2021, inaugurata il 20/07/2022

➢ CdC di Asola dal 17/11/2022, inaugurata il 17/11/2022

➢ CdC di Viadana dal 17/11/2022, inaugurata il 17/11/2022

oltre  alla  CdC  di  Casalmaggiore,  ubicata  in  territorio  Casalasco  e  afferente  al 
Distretto Oglio Po - Casalasco Viadanese, attivata ed inaugurata il 17/11/2022;

PRECISATO, infine, che, per il biennio 2023-2024, è pianificata l’attivazione delle restanti  
strutture:
➢ anno 2023:  CdC di Suzzara,  di Quistello,  di Sermide e OdC di Viadana;

➢ anno 2024: CdC di Castiglione delle Stiviere, di  Mantova,  e  OdC di Asola e di  

Mantova;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da CANINO PIERO Dirigente della Struttura AFFARI GENERALI E CONTROLLI 
INTERNI, e da CANINO PIERO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  dare  atto  che,  nel  rispetto  del  cronoprogramma  di  attivazione  della 
progettualità  approvata  con  DGR  n.  XI/5373/2021  e  DGR  n.  XI/5723/2021 
nonchè degli obiettivi regionali assegnati a questa Azienda per l’anno 2022 con 
DGR n. XI/5832 del 29/12/2021, si è provveduto:
- all’istituzione di 4 Distretti (Decreto n. 267 del 29.03.2022): Distretto Mantovano, Distretto 
Alto Mantovano, Distretto Basso Mantovano e Distretto Oglio Po - Casalasco Viadanese, 
nell’ambito dei quali si è prevista l’attivazione delle Centrali Operative Territoriali  (COT), 
delle  Case delle Comunità (CdC) e degli Ospedali di Comunità (OdC); 
- all’istituzione, Decreto n. 795 del 20.09.2022, di n. 6 Centrali Operative Territoriali (COT),  
cui  si  aggiunge la  COT di  Casalmaggiore  afferente  al  distretto  Oglio  Po -  Casalasco 
Viadanese;
-  al  conferimento  degli  incarichi  quinquennali  di  Direttore  di  Distretto,  formalizzati  con 
Decreto n. 979 del 04.11.2022;
- all’attivazione di quattro Case di Comunità (CdC) e di due Ospedali di Comunità (OdC) 
tramite  riqualificazione/ristrutturazione  di  edifici  esistenti  di  proprietà,  come  di  seguito 
indicato:

• CdC di Goito dal 31/12/2021, inaugurata il 18/05/2022;

• OdC di Bozzolo dal 31/12/2021, inaugurato il 20/07/2022;

copia informatica per consultazione



• OdC di Borgo Mantovano dal 17/06/2022, inaugurato il 20/07/2022;

• CdC di Bozzolo dal 20/07/2021, inaugurata il 20/07/2022;

• CdC di Asola dal 17/11/2022, inaugurata il 17/11/2022;

• CdC di Viadana dal 17/11/2022, inaugurata il 17/11/2022;

• oltre  alla  CdC  di  Casalmaggiore,  ubicata  in  territorio  Casalasco  e 
afferente  al  distretto  Oglio  Po -  Casalasco  Viadanese,  attivata  ed 
inaugurata il 17/11/2022;

2. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del  
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


